
 
 

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
L’Amministratore Unico 

 
Deliberazione n°   49   del   28/11/2018 

 
Oggetto:  
 

FSC 2014/2020. PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SARDEGNA. 
LINEA D’AZIONE 2.2.1. D.G.R. N.30/16 DEL 20.06.2018 E N.1/11 DEL 
10.01.2018.INTERVENTO STRATEGICO INTERVENTI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA E LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLE 
OPERE DI SBARRAMENTO E PE 

 
Nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, l’ Amministratore Unico Dott. Giovanni Sistu, nominato con 

decreto del Presidente della Regione n. 101 del 10.11.2017 su conforme deliberazione della Giunta 

Regionale n. 49/54 del 27.10.2017; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 

2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 

per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione; 

PREMESSO che: 

Con la Delibera 39 del 08/10/2018 sono stati approvati: 

− lo schema di delegazione amministrativa – Lotto 1 (art.6, comma 1, L.R. n.8/2018) per 

l’attuazione degli “Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione funzionale delle 

opere di sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni 

di invaso” rimodulati con la DGR n.1/11 del 10.01.2018 e finanziati ai sensi della DGR n. 46/5 

del 10.08.2016, dell’importo complessivo di € 24.490.000,00; 

− le schede degli interventi affidati ad Enas, in qualità di soggetto attuatore, contenenti i 

cronoprogrammi finanziari e procedurali relativi all’esecuzione delle opere; 

CONSIDERATO che l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione, con propria nota prot. N. 37206 

del 26.10.2018, prot. Enas n. 22146 del 29.10.2018, ha chiesto di modificare e/o completare gli 

allegati alla Deliberazione Enas n. 39/2018;  



VISTO lo schema di delegazione amministrativa unitamente alle schede intervento modificati, allegati 

alla presente proposta di Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, relativi all’attuazione 

degli interventi in oggetto; 

PRESO ATTO che i cronoprogrammi finanziari contenuti nelle schede intervento allegate all’accordo 

in argomento, sono stati elaborati ed aggiornati dal Servizio Dighe, dal Servizio Progetti e Costruzioni, 

dal Servizio Gestione Sud e dal Servizio Prevenzione e Sicurezza dell’Ente secondo le previsioni 

contenute nell’art. 5  della delegazione amministrativa;  

PRESO ATTO di dover modificare e/o completare parzialmente lo schema di delegazione 

amministrative e  le schede intervento, approvate con precedente Delibera N. 39 del 08.10.2018; 

RITENUTO di approvare lo schema di deliberazione per l’attuazione degli interventi affidati all’ENAS 

in qualità di soggetto attuatore e finanziati ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale n. 46/5 

del 10.08.2016; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

- di approvare l’allegato schema di delegazione amministrativa – Lotto 1 (art.6, comma 1, L.R. 

n.8/2018) per l’attuazione degli “Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione 

funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi 

con limitazioni di invaso” rimodulati con la DGR n.1/11 del 10.01.2018 e finanziati ai sensi 

della DGR n. 46/5 del 10.08.2016 per un importo complessivo di € 24.490.000,00, già 

approvati con la Deliberazione n.. 39 del 08.10.2018 ; 

- di approvare le allegate schede, integrate secondo le richieste dell’ l’Assessorato dei Lavori 

Pubblici, degli interventi affidati ad Enas, in qualità di soggetto attuatore, contenenti i 

cronoprogrammi finanziari e procedurali relativi all’esecuzione delle opere; 

 

 

La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

  L’Amministratore Unico 

Prof. Giovanni Sistu 

 

 

ll Direttore Generale ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 

della L.R. 15.5.1995, n.14. 

 

 Il Direttore Generale 

Dott. Franco Ollargiu 

 


